国立大学法人鹿児島大学広報センター

〒890-8580 鹿児島市郡元 1-21-24

電話 099-285-7035 FAX 099-285-3854

E-mail: sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ （2023 年 3 月 24 日）取材依頼

鹿児島県市町村教育長会と鹿児島大学教育学部及び教育学研究科

との連携・協力に関する協定締結式について

報道機関 各位

平素より本学の報道に関して大変お世話になっております。
この度、鹿児島県市町村教育長会と本学教育学部及び教育学研究科は、連携・協力に関する協

定を締結することとなり、下記のとおり締結式を挙行いたします。
つきましては、是非とも取材・報道いただきますようよろしくお願いいたします。

記

  日 時   令和５年３月２９日（水） １１：３０～１２：００
  場 所   教育学部管理棟・理系研究棟２階 大会議室

（鹿児島市郡元１丁目２０番６号）

  出席者

鹿児島県市町村教育長会長   原之園  哲 哉

   姶良市教育委員会教育長   小 倉  寛 恒

   鹿屋市教育委員会教育長   中 野  健 作

   鹿児島大学教育学部長（教育学研究科長） 有 倉  巳 幸

   鹿児島大学教育学部副学部長  瀬 戸  房 子

   鹿児島大学教育学部副学部長  松 井  智 彰

なお、取材をご希望の場合は、下記まで事前にお知らせくださいますようお願いいたします。

【問い合わせ先】

国立大学法人鹿児島大学教育学部総務係（西元）

TEL：099-285-7715 FAX：099-285-7721 E-mail：edusyomu@kuas.kagoshima-u.ac.jp

 鹿児島市教育委員会事務局教育部学務課（橋口）

TEL：099-227-1931 FAX：099-222-3700 E-mail：gakumu@city.kagoshima.lg.jp

※取材される際は、新型コロナウイルス感染症予防対策の徹底をお願いいたします。

mailto:sbunsho@kuas.kagoshima-u.ac.jp

３．鹿児島大学に派遣される現職教員学生に関する事業に関すること
★大学が行う研修事業等において、教育長会が各市町村立学校教員等への案内
★教育委員会事務局や市町村立学校等から教員採用募集や現職教員派遣の情報提供
★教育委員会事務局職員等と、派遣される現職教員学生についての情報共有

１．鹿児島大学が開設する講義や実習等の実施に関すること
★教育長や市町村立学校教員等が学部等の授業でゲストティーチャーを担う
★学部や大学院の実習先となる学校や教育施設等の紹介や提供

２．鹿児島県市町村教育長会が実施する研修会や業務の推進に関すること
★学部の教授等が研修会の講師を担う
★学校や教育委員会が企画する教育活動や教員研修における助言や情報提供

鹿児島県市町村教育長会と鹿児島大学教育学部及び教育学研究科との連携・協力に関する協定

鹿児島県内の学校における活動が更に充実するように、また、鹿児島大学教育学部・教育学研究科（教職大学院）の実践的カリキュラ
ムが円滑に進められるようにしていくことで、学生が将来、教職に就くことを企図して相互に連携・協力する。

目的

背景
鹿児島県としては、教員需要が高い状況の中で、高度な資質・能力をもった教員と教員研修の充実が必要である。
鹿児島大学教育学部・教職大学院としては、高度な資質・能力をもった教員を養成するために、鹿児島県内の特色ある教育実践を学ぶ
フィールドや人材が必要である。

連携・協力の内容

	プレスリリース（教育学部）
	協定ポンチ絵（修正版）
	スライド番号 1